Дело № 1-350/2023

УИД 33RS0001-01-2023-003290-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2023 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Каюшкина Д.А.,

при секретаре Морозовой А.В.,

с участием государственного обвинителя Перевезенцева Д.С.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Жерепы А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире уголовное дело в отношении:

ФИО6 ча, ....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней конца марта месяца 2023 года, в дневное время суток, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО6, находясь по месту проживания, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis) в значительном размере, а также наркотического средства каннабис (марихуаны) в крупном размере, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, решил на балконе по вышеуказанному адресу вырастить в тентовой палатке «Growbox» кусты наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis), части которого в последствии хотел высушить и измельчить, приведя в удобную форму для личного употребления путем выкуривания, без цели сбыта.

Реализуя задуманное, в один из дней конца марта месяца 2023 года, в дневное время суток, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО6, находясь по месту проживания, по 

<

адрес>, провел мониторинг сайтов, находящихся в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащих материалы, касающиеся выращивания растений конопли (растения рода Cannаbis). После чего, ФИО6 в тот же день, в указанное время суток, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, при помощи своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro» IMEI1: № IMEI2: № через сеть «Интернет» путем заказа на сайте «....», приобрел у неустановленного следствием лица не менее восьми семян наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis), из которых намеревался вырастить не менее восьми кустов наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis), части которого в последствии хотел высушить и измельчить, приведя в удобную форму для личного употребления путем выкуривания, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis) в значительном размере, а также наркотического средства каннабис (марихуаны) в крупном размере, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, в один из дней конца марта месяца 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, совершил посев восьми семян наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis) в тентовой палатке «....», находящейся на балконе 

<

адрес> где в указанный период времени вырастил не менее восьми кустов наркотикосодержащего растения - конопля (растения рода Cannаbis).

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis) в значительном размере, а также наркотического средства каннабис (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, будучи осведомленным, что действующим законодательством РФ запрещен оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней конца апреля месяца 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя мотив личной заинтересованности, действуя с прямым умыслом, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, без цели сбыта в целях дальнейшего употребления путем выкуривания, находясь на балконе 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, оборвал части произраставшего в тентовой палатке «Growbox» наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis), в виде стеблей с листьями и соцветиями, которые в последствии высушил и измельчил, тем самым привел в удобную для употребления форму, получив наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой 317,2 г., являющейся крупным размером, которое в последующем незаконно хранил в шкафу на кухне, 

<

адрес> в целях личного употребления путем выкуривания, для наркотического опьянения, без цели сбыта до 17 час 45 мин 05.05.2023, т.е. до момента изъятия сотрудниками полиции УНК УМВД России по Владимирской области. 

В продолжении своего единого противоправного умысла, направленного на незаконное хранение частей наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis) в значительном размере, а также наркотического средства каннабис (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, будучи осведомленным, что действующим законодательством РФ запрещен оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней конца апреля месяца 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя мотив личной заинтересованности, действуя с прямым умыслом, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, без цели сбыта в целях дальнейшего употребления путем выкуривания, находясь на балконе 

<

адрес>, оборвал части произраставшего в тентовой палатке «....» наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis) в виде стеблей с листьями и соцветиями, которые в последствии высушил, получив части наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannаbis), общей массой 72,3 г., являющейся значительным размером, которое в последующем незаконно хранил в шкафу на кухне, 

<

адрес>, в целях личного употребления, для наркотического опьянения, без цели сбыта до 17 час 45 мин 05.05.2023, т.е. до момента изъятия сотрудниками полиции УНК УМВД России по Владимирской области. 

05.05.2023 в период времени с 17 час 45 мин по 19 час 08 мин в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции УНК УМВД России по Владимирской области, по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотикосодержащие части растений конопли (растения рода Cannаbis), общей массой 72,3 г. и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 317,2 г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо из прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) и ее части относятся к перечню растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской федерации.

На основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию №2 к ст.228 УК РФ и постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотикосодержащие части растений конопли (растения рода Cannаbis) общей массой 72,3 г., признаются значительным размером, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 317,2 г., признается крупным размером.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся; от дачи показаний об обстоятельствах совершения преступления отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных судом, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия, следует следующее.

С 20.03.2023 он проживает 

<

адрес> ..... В конце марта 2023 года он решил вырастить наркотикосодержащее растение «конопля» в домашних условиях, для личного употребления путем курения. Для этого в сети «Интернет» он провел мониторинг сайтов, содержащих материалы, касающиеся выращиванию растений «конопли» в домашних условиях. В указанный день, находясь по месту жительства, при помощи, принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro», через сеть «Интернет» на сайте «....», он приобрел у неизвестного ему лица семена «конопли», точное количество не помнит, из которых намеревался вырастить кусты «конопли», части которого в последствии хотел высушить и измельчить, приведя в удобную форму для личного употребления. Также в указанное время, через сеть «Интернет» на сайте «....», он приобрел тентовую палатку «....», системы вентиляции и ультрафиолетового освещения, для выращивания «конопли» в домашних условиях. Приобретенную тентовую палатку он установил на балконе квартиры по месту жительства. Далее он оборудовал балкон системой вентиляции и ультрафиолетового освещения. В конце марта 2023 года он осуществил посев семян «конопли», в посадочные матерчатые горшки, в указанной тентовой палатке «....». Он знал и понимал, что действует противозаконно, однако рассчитывал, что об этом никто не узнает. Далее он осуществлял уход за растениями «конопли» путем их полива, рыхления, удобрения. В конце апреля 2023 года он оборвал части произраставшего растения «конопли», в виде стеблей с листьями и соцветиями, которые в последующем высушил в указанной тентовой палатке, после чего измельчил, тем самым привел в удобную для личного употребления форму, получив наркотическое средство «марихуану». Полученное наркотическое средство он расфасовал в полимерные пакеты с линейными замками и свертки из газетной бумаги, для удобного хранения и личного употребления, которые хранил в шкафу на кухне, по месту жительства. Далее в указанный период времени он оборвал части произраставшего растения «конопли» в виде стеблей с листьями и соцветиями, которые в последующем также высушил, получив части наркотикосодержащего растения «конопли», которые расфасовал в полимерные пакеты и сверток из бумаги белого цвета, которые также хранил в шкафу на кухне, в целях последующего личного употребления, для наркотического опьянения. 

05.05.2023 в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 8 минут сотрудниками полиции УНК УМВД России по Владимирской области, в присутствии двух понятых и с участием .... ФИО1 по месту проживания, 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на балконе квартиры, обнаружена, принадлежащая ему тентовая палатка, в которой находилось восемь выращенных им кустов «конопли», которые были изъяты сотрудниками полиции УНК УМВД России по Владимирской области. Также в ходе осмотра кухни в шкафу было обнаружено и изъято: один белый пластиковый контейнер, в котором он хранил 11 полимерных пакетов и 24 свертка из газеты, с наркотическим средством «конопли» и частями наркотикосодержащего растения «конопли». Также на полке была обнаружена металлическая емкость цилиндрической формы, в которой он хранил 6 свертков из газеты, 1 сверток из бумаги белого цвета и 3 полимерных пакета, с наркотическим средством «конопли» и частями наркотикосодержащего растения «конопли». Далее в ходе осмотра на кухне обнаружены и изъяты, принадлежащие ему электронные весы в корпусе серого цвета, на которых он взвешивал перед употреблением наркотическое средство «марихуану», а также удобрения для растений «конопли». Также обнаружен и изъят упаковочный материал в виде пакетиков с линейными замками различного размера и цвета, в которых он планировал хранить для личного употребления наркотическое средство «конопля». Также обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro» в котором находились сделанные им фотографии и скриншоты растений «конопли» в момент выращивания, а также инструкция по выращиванию «конопли», которые он нашел в «интернете». По окончанию осмотра сотрудником полиции УНК УМВД России по Владимирской области участвующим в осмотре лицам вслух было прочитано содержание протокола осмотра места происшествия, все участвующие в осмотре лица собственноручно поставили свою подпись в протоколе (т.1 л.д. 235-236).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии в полном объеме.

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО6 правдивыми и достоверными и положить их в основу приговора, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с иными материалами делами, и получены с соблюдением требований процессуального закона, в том числе положений п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

Вина ФИО6, помимо его признательных показаний, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается также следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетелей ФИО2. и ФИО3. (....) следует, что 05.05.2023 по месту жительства ФИО6 по 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 8 минут проведен осмотр, в ходе которого на балконе квартиры обнаружена тентовая палатка, в которой произрастали 8 кустов растения конопли, которые находились в матерчатых горшках. Данные 8 кустов были изъяты. Далее в ходе осмотра кухни в верхнем шкафу обнаружено и изъято: один полимерный контейнер белого цвета с крышкой, в котором находилось: четыре полимерных пакета зеленого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; четыре прозрачных полимерных пакета, с линейными замками, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; три прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри; один прозрачный полимерный пакет с линейным замком внутри которого находилось двадцать четыре свертка из фрагментов газетной бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Также на полке обнаружена и изъята металлическая емкость цилиндрической формы, в которой находилось: шесть свертков из фрагментов газетной бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения; один сверток из фрагмента бумаги белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; два полимерных пакета зеленого цвета, с линейным замком, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, один пакет серебристого цвета, с линейным замком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В ходе дальнейшего осмотра на кухне были обнаружены и изъяты: электронные весы и мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» и упаковочный материал в виде полимерных пакетов различного цвета и размера с линейными замками. По окончанию осмотра всем участвующим лицам прочитано содержание протокола осмотра места происшествия, заявлений и дополнений не поступило (т.1 л.д.113-117, 223-225). 

Свидетель ФИО1 (.....) сообщила, что с 20.03.2023 .... проживает по 

<

адрес> Ей известно, что .... ФИО6 является потребителем наркотического средства «марихуана». В конце марта 2023 года .... ФИО6 приобрел домой тентовую палатку, которую установил на балконе квартиры. В указанной палатке ФИО6 стал выращивать растения «марихуаны». Она неоднократно говорила ...., что это противозаконно, и чтобы тот перестал этим заниматься, однако последний её не слушал. Выросшую часть растений ФИО6 высушил и расфасовал в пакеты и свертки, которые хранил по месту жительства в пластиковом контейнере белого цвета в шкафу кухни, периодически употребляя, путем выкуривания, полученное наркотическое средство. 05.05.2023 по месту их проживания сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области был проведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты 8 кустов растений конопли, полимерные пакеты с веществом растительного происхождения внутри, фрагменты бумаги, свертки из фрагментов бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, электронные весы и мобильный телефон «Xiaomi». Ей известно, что ФИО6 выращивал «марихуану» для личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д.122-123, 221-222).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.05.2023 (т.1 л.д.30-43), 5 мая 2023 года в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 8 минут произведен осмотр квартиры по адресу

<

адрес> На балконе указанной квартиры обнаружены и изъяты 8 кустов растений конопли. В ходе осмотра кухни в верхнем шкафу обнаружено и изъято: полимерный контейнер белого цвета с крышкой, в котором находилось: четыре полимерных пакета зеленого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; четыре прозрачных полимерных пакета, с линейными замками, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; три прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри; один прозрачный полимерный пакет с линейным замком внутри которого находилось двадцать четыре свертка из фрагментов газетной бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. На полке обнаружена и изъята металлическая круглая коробка, в которой находилось: шесть свертков из фрагментов газетной бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения; один сверток из фрагмента бумаги белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; два полимерных пакета зеленого цвета, с линейным замком, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, один пакет серебряного цвета, с линейным замком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На кухне также обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi», в корпусе голубого цвета и упаковочный материал в виде полимерных пакетов различного цвета и размера с линейными замками.

.

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО4 и ФИО5 (т.1 л.д.118-121, 219-220), участвовавшие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, подтвердили правильность отражения в соответствующем протоколе хода и результатов следственного действия.

Изъятые вещества направлены на соответствующую экспертизу.

Согласно заключению эксперта № от 26.05.2023 (т.1 л.д.62-66) и справке об исследовании № от 06.05.2023 (т.1 л.д.48-50), представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1,3,4,6-44) являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) (на основании выявленных внешних, анатомических признаков растения конопля и наличия наркотически активного компонента-тетрагидроканнабинола).

Общая первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной величины (массы) виде составляет 317,2 грамма. 

Части растений (объекты 2,5,45) являются наркотикосодержащими частями растения конопли (растением рода Cannаbis), (на основании анатомо-морфологических признаков растений конопля (растений рода Cannаbis) наличия наркотически активного компонента-тетрагидроканнабинола). Общая первоначальная масса наркотикосодержащих частей растений конопли в высушенном до постоянной величины (массы) виде составляла 72,3 грамма. 

Восемь растений (объекты 46-53) на основании внешнего вида, запаха, анатомо-морфологических признаков растений конопля (растений рода Cannаbis_ и наличия наркотически авктивного компонента-тетрагидроканнабинола, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannаbis).

На экспертизу также направлены электронные весы, изъятые в квартире по месту проживания ФИО6.

Согласно заключению эксперта № от 26.05.2023 (т.1 л.д.55-56), на поверхности электронных весов, изъятых 05.05.2023 в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом растения конопля (растения рода Cannabis), а также наркотических средств, получаемых из растения конопли: каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), гашишного масла.

Изъятые наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотикосодержащие части растений конопля (растениями рода Cannаbis), растения конопли, электронные весы, фрагменты бумаги и полимерные упаковочные пакеты осмотрены (протоколы от 7, 8 и 14 июня 2023 года, т.1 л.д.84-86, 101-102, 106-109) и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.87, 103, 110).

Также произведен осмотр мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro», изъятый у ФИО6. В ходе осмотра, в папке «Галерея» обнаружены фотографии и скриншоты на которых изображены инструкции по культивации растений и фото самих растений в момент выращивания. В приложении «....», с аккаунтом «....», абонентский номер «№», в чате под названием ...., содержится инструкция по выращиванию марихуаны (протоколы от 19.05.2023 и от 08.06.2023, т.1 л.д. 69-83, 90-97). Телефон признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 98).

Оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – их достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение и доказана.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО6 совершено тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. ФИО6 не судим; к административной ответственности не привлекался; на учетах и нарколога и психиатра не состоит; имеет постоянное место регистрации и место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, состоит в зарегистрированном браке, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 являются признание вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений за содеянное; наличие малолетних детей; явка с повинной (в форме объяснения); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание благотворительной помощи.

В тоже время, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО6 преступления (относящегося к категории тяжких), все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО6 возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывая положения части первой статьи 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которому назначить ему наказания в виде лишения свободы на срок 3 года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО6 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленный инспекцией день. 

- ....

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора, в законную силу: 

1) наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 308,8 грамма, находящееся в 42 полимерных пакетах; наркотикосодержащие части растений конопля (растениями рода Cannаbis), общей массой 71,7 грамма, находящиеся в 3 полимерных пакетах; 24 фрагмента газетной бумаги без содержимого, находящиеся в полимерном пакете с линейным замком; 6 фрагментов газетной бумаги без содержимого; 1 фрагмент бумаги белого цвета (с надписями и иллюстрациями) без содержимого; 1 полимерный пакет серебристого цвета с линейным замком без содержимого; 2 пакета зеленого цвета с линейными замками без содержимого, находящиеся в металлической емкости цилиндрической формы желтого цвета с крышкой, находящиеся в полимерном контейнере белого цвета с крышкой; 8 растений конопля (растением рода «Cannabis»), находящиеся в свертке (сумке из матерчатого материала зеленого цвета с надписью «....»), упаковочный материал в виде полимерных пакетов разного цвета и размера с линейными замками – уничтожить;

2) мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro» и электронные весы – вернуть законному владельцу ФИО6;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д. А. Каюшкин